<sup>xxiv</sup> *I De Caelo*, l.6, n.6, 24 (Baldner’s translation, slightly amended).

<sup>xxv</sup> As Baldner notes, “The word ‘relation,’ of course, is out of place, because matter is not *related* to form, as though matter and form were two *things*” (“Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 461).

<sup>xxvi</sup> Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 462.

<sup>xxvii</sup> As Baldner says, “It is the fact that the matter of the heavenly body is united to a ‘total’ form that makes it incorruptible, unlike the matter of earthly (*sic*) bodies that are united to ‘partial’ forms” (“Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 462).

<sup>xxviii</sup> Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 462. As Baldner says, “Matter is different, however, according to the different forms that we recognize. If the form is the form of an incorruptible substance, we have incorruptible matter; if the form is the form of a corruptible substance, we have corruptible matter” (“Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 461).

<sup>xxix</sup> “Illae enim substantiae quae perfectissime esse participant non habent in se ipsis aliquid quod sit ens in potentia solum, unde immateriales substantiae dicuntur. Sub his vero sunt substantiae quae etsi in se ipsis huiusmodi

---

materiam habeant, quae secundum sui essentiam est ens in potentia tantum; tota tamen earum potentialitas completur per formam, ut in eis non remaneat potentia ad aliam formam, unde et incorruptibiles sunt, sicut caelestia corpora, quae necesse est ex materia et forma composita esse. Manifestum est enim ea actu existere; alioquin motus subiecta esse non possent, aut sensui subiacerent, aut alicuius actionis esse principium. Nullum autem eorum est forma tantum: quia si essent formae absque materia, essent substantiae intelligibiles actu simul et intelligentes secundum se ipsas: quod esse non potest, cum intelligere actus corporis esse non possit, ut probatur in libro de anima. Relinquitur ergo quod sunt quidem ex materia et forma composita: sed sicut illud corpus ita est huic magnitudini et figurae determinatae subiectum, quod tamen non est in potentia ad aliam magnitudinem vel figuram: ita caelestium corporum materia ita est huic formae subiecta, quod non est in potentia ad aliam formam. Sub his vero substantiis est tertius substantiarum gradus, scilicet corruptibilium corporum, quae in se ipsis huiusmodi materiam habent, quae est ens in potentia tantum; nec tamen tota potentialitas huiusmodi materiae completur per formam unam cui subiicitur, quin remanet adhuc in potentia ad alias formas” (Thomas Aquinas, *De substantiis separatis*, c.8 [Leonine Edition 40, part D (Rome, 1968), 54-55:118-151]).

<sup>xxx</sup> Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 464.

<sup>xxxi</sup> Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 462.

<sup>xxxii</sup> “Sed loci mutatio...convenit corpori caelesti; et ideo materia ejus est sicut subjectum completum in istis inferioribus, ut dicit Commentator in Lib. de substantia orbis” (II *Sent.*, d.12, q.1, a.1, ad 5 [Mandonnet, ed., 304]).

<sup>xxxiii</sup> As Baldner explains, in this Aquinas follows Averroes, who says, “And since it was declared that this celestial body is ingenerable and incorruptible, it appears that it is necessary for it to be a simple body, not composed of matter and form” (Averroes, *Sermo de substantia orbis in Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, vol.9 [Venice: Apud Junctas, 1562], cap.2, 6D; cited in Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial Matter,” 439, n.26).

<sup>xxxiv</sup> Aristotle, *Physics*, trans. R.P. Hardie and R.K. Gaye, in *The Complete Works of Aristotle: The Revised Oxford Translation*, vol. I, ed. J. Barnes (Princeton: Princeton University Press, 1984), IV.4, 212a20.

<sup>xxxv</sup> “[Q]uorumcumque est resolutio actu vel intellectu in unum et idem sicut in subjectum primum, eorum est materia una. Sed omnia corpora sunt hujusmodi. Ergo et cetera. Probatio mediae. Illud in quo stat ultima resolutio omnium, est simplex materia sine aliqua forma: quia quamdiu invenitur aliqua forma in materia, contingit ulterius resolvere. Sed in materia quae est sine omni forma, non est aliqua diversitas: quia principium distinctionis materiae est ex parte formae. Ergo omnium corporum resolutio stat in uno ultimo” (II *Sent.*, d.12, q., a.1, arg. 3 [Mandonnet, ed., 301]).

<sup>xxxvi</sup> “Ad tertium dicendum, quod, secundum Avicennam, *Suff.*, lib. II, cap. LXXXV, non est quaerenda differentia per aliquos actus nisi in illis quae in una potentia conveniunt: species enim quae conveniunt in una potentia generis, distinguuntur specificis differentiis; sed ipsae differentiae quae non conveniunt in genere, sic quod genus sit pars essentiae earum, seipsis distinguuntur: similiter etiam genera generalissima non dividuntur aliquibus differentiis, sed seipsis: similiter etiam composita quae conveniunt in materia distinguuntur per formas diversas; sed diversae materiae seipsis distinguuntur secundum analogiam ad diversos actus, prout in eis diversa ratio possibilitatis invenitur” (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1, ad 3 [Mandonnet, ed., 303]).

<sup>xxxvii</sup> “Praeterea, materia in se considerata, est solum in potentia. Sed distinctio est per formas. Ergo materia in se considerata, est una tantum omnium corporalium” (*STh I*, q.66, a.2, arg.4 [Leonine ed., 5:156]).

<sup>xxxviii</sup> “[C]um potentia dicatur ad actum, ens in potentia est diversum ex hoc ipso quod ordinatur ad diversum actum; sicut visus ad colorem, et auditus ad sonum. Unde ex hoc ipso materia caelestis corporis est alia a materia elementi, quia non est in potentia ad formam elementi” (*STh I*, q.66, a.2, ad 4 [Leonine ed., 5:157]).

<sup>xxxix</sup> The distinction was occasioned by an objection to Aquinas’s denial that the soul is identical to its powers. As Wippel explains, “According to objection 4, prime matter is identical with its potency. But just as passive potency follows upon prime matter, so does active potency follow upon form. Therefore a substantial form such as the essence of a soul must be identified with its active potency or power” (John F. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas* [Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2000], 318).

<sup>xl</sup> “Ad quartum dicendum, quod si per potentiam passivam intelligatur relatio vel ordo materiae ad formam, tunc materia non est sua potentia, quia essentia materiae non est relatio. Si autem intelligatur potentia, secundum quod est principium in genere substantiae, secundum quod potentia et actus sunt principia in quolibet genere, ut dicitur...sic dico, quod materia est ipsa sua potentia...” (I *Sent.*, d.3, q.4, a.2, ad 4 [Mandonnet, ed., 117], cited in Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, 318, n.92).

<sup>xli</sup> As Wippel says, “The distinction [Aquinas] has introduced implies that if by passive potency we have in mind the ordering or relationship of matter to form, matter is not identical with its potency” (Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, 318-319).

<sup>xlii</sup> “Si enim dicatur, quod componitur ex ipsa sua natura et habitudinibus quibus refertur ad Deum vel ad illud cum quo componitur, item quaeritur de illis habitudinibus utrum sint res, vel non: et si non sunt res, non faciunt

---

compositionem; si autem sunt res, ipsae non referuntur habitudinibus aliis, sed seipsis: quia illud quod per se est relatio, non refertur per aliam relationem. Unde oportebit devenire ad aliquid quod non est compositum, sed tamen deficit a simplicitate primi” (I *Sent.*, d.8, q.5, a.1, cited in Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, 319, n.93).

<sup>xliii</sup> Torrell dates the *Physics* commentary to 1268-69, when Aquinas had just returned to Paris from Rome (Jean-Pierre Torrell, *Saint Thomas Aquinas. Vol. I: The Man and His Work*, trans. Robert Royal [Washington, DC: The Catholic University of America Press, 2005], 342).

<sup>xliv</sup> “Non igitur potentia materiae est aliqua proprietates addita super essentiam eius; sed materia secundum suam substantiam est potentia ad esse substantiale” (Thomas Aquinas, *In octos libros Physicorum Aristotelis* I, lect.15, 3 [Leonine Edition 2 (Rome, 1884), 52], cited in Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, 319). Since the *materia* of which Aquinas speaks is potentiality to *esse substantiale*, he certainly has prime matter in mind.

<sup>xlv</sup> Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, 319-320.

<sup>xlvi</sup> Baldner, “Thomas Aquinas on Celestial,” 466.

<sup>xlvii</sup> Baldner says, “Thomas’s justification of the role of form in *De caelo* and *De substantiis separatis* would not seem to have much point, if he were indeed maintaining a doctrine of two kinds of prime matter” (“Thomas Aquinas on Celestial,” 466-67).

<sup>xlviii</sup> “Dicit ergo primo quod in his quae possunt pervenire ad aliquod bonum perfectum, triplex gradus invenitur. Quorum supremus est eius quod optime se habet, et non indiget aliqua actione ad acquirendum bonum perfectum; sed hoc existit ei sine aliqua actione. Secundus gradus eius est quod est propinquissimum in bonitate dispositionis optimo, quod scilicet acquirit perfectum bonum per unam et modicam actionem. Tertius gradus est eorum quae magis distant ab optimo, quae tamen acquirunt perfectum bonum per plures operationes” (II *De Caelo*, lect.18, n.2 [Leonine ed., 3:191-192]).

<sup>xlix</sup> “Et dicit quod invenitur in quarto gradu aliquid quod, quibuscumque laboribus, non potest pertingere ad hoc quod adipiscatur bonum perfectum, sed potest consequi quoddam aliud bonum minus perfecto bono; puta si aliquod corpus per nullum exercitium posset consequi perfecte bonam habitudinem, sed per aliqua exercitia consequeretur aliquantulum meliorem dispositionem quam prius habebat” (II *De Caelo*, lect.18, n.3 [Leonine ed., 3:192]).

<sup>l</sup> Aristotle says, “It would seem reasonable, since the primary body [i.e., the highest sphere] has one spatial movement, for what is closest to it to move with the fewest movements – for example, two, the next three, or that there be some other order of this sort. But as things stand, the contrary is the case. For the sun and the moon move with fewer movements than some of the wandering stars. And yet these are farther away from the center and closer to the primary body” (Aristotle, *De caelo*, trans. C.D.C Reeve [Indianapolis: Hackett, 2020], 49).